(A)
4
(B)
2
5
(EA)
1
(P)

centro aberto
negativo
Como pedir
Válvula de acionamento
pneumático
Válvula de 4/5 vias
Tipo de rosca
Piloto
Opção
* Semistandard
Lado do corpo
Lado da base (Sem sub-base)
Nada
* Semistandard
Cuidado
Leia antes do manuseio. Consulte a parte inicial 53 para obter as Instruções de segurança
e as páginas 3 a 8 para obter as Precauções com válvulas solenoide de 3/4/5 vias.
* Com porta na base:
Somente Rc 1/8 e 1/4
NenhumaNada
Acionamento manual auxiliar sem travamento
Sem sub-base
Conexão
Nada
Tamanho
do corpo
Standard
Função
Tubulação
2 posiç›es duplo piloto
3 posiç›es com centro fechado
2 posiç›es simples piloto
2 posiç›es duplo piloto
3 posiç›es com centro fechado
3 posiç›es com centro aberto negativo
Com porta na lateral da sub-base
Com porta na base da sub-base
Sem sub-base (Para manifold)
* Semistandard
3 posiç›es com centro aberto negativo
3 x ø7 3 x ø7
3 x ø73 x ø7 3 x ø7
3 x ø7
5 x Rc     ,     ,
2 x Rc
2 x Rc
Rc      1 8
1 8
1 8
1 8 1 4 3 85 x Rc     ,     , 1 8 1 4 3 85 x Rc     ,     , 1 8 1 4 3 8
2237
Série VSA4�20Válvula de acionamento pneumático de 4 ou 5 vias
Construção
2 posições simples piloto: VSA4120 2 posições duplo piloto: VSA4220 3 posições centro fechado: VSA4320
3 posições centro aberto negativo:
VSA4420
Dimensões
2 posições simples piloto: VSA4120 2 posições duplo piloto: VSA4220 3 posições centro fechado: VSA4320
3 posições centro aberto negativo:
VSA4420
Furo de montagem

∗ Os parafusos de montagem e a gaxeta n‹o est‹o inclu’dos.
Referência dos parafusos de montagem e gaxeta: BG-VS4030
Como pedir
Tipo de rosca
∗ Semistandard
Piloto
Lado do corpo
Lado da base (Sem sub-base)
∗ Semistandard
Nada
Nada
Nada
Acionamento manual auxiliar sem travamento
Opção
Nenhuma
Sem sub-base
Conexão
∗ Com porta na base:
Somente Rc 1/4 e 3/8Cuidado
Leia antes do manuseio. Consulte a parte inicial 53 para obter as Instruções de segurança
e as páginas 3 a 8 para obter as Precauções com válvulas solenoide de 3/4/5 vias.
standard
Tamanho
do corpo
Válvula de acionamento
pneumático
Válvula de 4/5 vias
Função
Tubulação
Com porta na lateral da sub-base
Com porta na base da sub-base
Sem sub-base (Para manifold)
2 posiç›es simples piloto
2 posiç›es duplo piloto
3 posiç›es com centro fechado
3 posiç›es com centro aberto negativo
∗ Semistandard
3 posiç›es com centro aberto negativo
3 posiç›es com centro fechado
2 posiç›es duplo piloto
Símbolo
2 posiç›es simples piloto
Modelo
Modelo
da v‡lvula
Funç‹o
2 posiç›es
duplo piloto
3 posiç›es
com centro
fechado
3 posiç›es
com centro
fechado
2 posiç›es
simples
piloto
Tamanho
do corpo
Conex‹o
Rc
C[dm3(sábar)] C[dm3(sábar)]
Caracter’sticas de vaz‹o Conex‹o
do piloto
Nota)
Peso
(kg)
2 x Rc 1 8
2 x Rc 1 8
5 x Rc     ,     , 1 4 3 8 1 25 x Rc     ,     , 1 4 3 8 1 25 x Rc     ,     , 1 4 3 8 1 2
2239

Referência do conjunto da sub-base: VS4040-S-
∗ Os parafusos de montagem e a gaxeta n‹o est‹o inclu’dos.
Como pedir
Encapsulamento
Pressão máxima de trabalho
Pressão de ar do piloto
Temperatura ambiente e temperatura do fluido de operação
Resistência à vibração/impacto (m/s2) (3)
Lubrificação
1,0 MPa
0,1 a 1,0 MPa
Ð10 a 60 ¡C (1)
N‹o requer (2)
150/50
Ë prova de poeira (Encapsulamento da classe 0) (4)
C[dm3(sábar)] C[dm3(sábar)]
Conex‹o
do piloto
 Nota)
Peso
(kg)
2 posiç›es
simples piloto
2 posiç›es
duplo piloto
3 posiç›es com
centro fechado
3 posiç›es com
centro aberto
negativo
Tamanho
do corpo Conex‹o
Rc
2 x Rc 1 8
2 x Rc 1 8
5 x Rc      ,     , (     )3 8 1 2 3 45 x Rc      ,     , (     )3 8 1 2 3 45 x Rc      ,     , (     )3 8 1 2 3 4
2241
Série VSA4�40Válvula de acionamento pneumático de 4 ou 5 vias
Construção
2 posições simples piloto: VSA4140 2 posições duplo piloto: VSA4240 3 posições centro fechado: VSA4340
3 posições centro aberto negativo:
VSA4440
Dimensões
2 posições simples piloto: VSA4140 2 posições duplo piloto: VSA4240 3 posições centro fechado: VSA4340
3 posições centro aberto negativo:
VSA4440
( ): Valor para Rc 3/4
4 x ø9 (ø11)
Furo de
montagem
4 x ø9 (ø11)
Furo de
montagem
4 x ø9 (ø11)
Furo de
montagem
PILOTO PILOTO
P
IL
O
T
P
ILO
T
P
ILO
T P
IL
O